CAP. X. 1) *reverti — convenirent*; eine nicht ungewöhnliche Abwechslung in der Construction, da eigentlich der Infinitivus *convenire* folgen sollte; so B. C. III, 83.

2) *neque — ferrent*; *neque* für *et ne s.* Zumpt §. 535.

CAP. XI. 1) *fecerunt, ut videretur*; eine Umschreibung des Geschehenen mit Nachdruck, statt *visa est*; so Cic. Sen. 12; *invitus quidem feci, ut L. Flaminium e senatu ejicerem für invitum eeci. Epp. ad Fam. X, 17. Lepidus tamen, quod ego desiderabam, fecit, ut Apellam ad me mitteret.*

2) *ab extremo agmine*; *ab* dient öfter, um die Lage oder das Herkommen eines Dinges zu bezeichnen, wenn die Seite eines andern Gegenstandes bemerklich gemacht werden soll; so I, 1. *Gallia attingit etiam ab Sequanis et Heloetiis flumen Rhenum*; ebenso, wenn bei Betrachtung eines Gegenstandes nur eine Seite desselben in's Auge gefasst wird. Liv. XXVII, 48; *ita ex omnibus partibus, ab fronte, ab latere, ab tergo trucidantur Hispani*; hier der Anfangspunkt von wo? *agmen* collectiv, daher *quos*.

extremo agmine, ad quos ventum erat, consisterent fortiterque impetum nostrorum militum sustinerent; priores (quod abesse a periculo viderentur, neque ulla necessitate neque imperio continerentur), exaudito clamore, perturbatis ordinibus, omnes in fuga sibi praesidium ponerent. Ita sine ullo periculo tantam eorum multitudinem nostri interfecerunt, quantum fuit diei spatium: sub occasumque solis sequi destiterunt seque in castra, ut erat imperatum, receperunt.

CAP. XII. Postridie ejus diei Caesar, prius quam se hostes ex pavore ac fuga reciperent, in fines Suessionum, qui proximi Remis erant, exercitum duxit, et magno itinere confecto ad oppidum Noviodunum contendit. Id ex itinere oppugnare conatus, quod vacuum ab defensoribus esse audiebat, propter latitudinem fossae murique altitudinem, paucis defendentibus, expugnare non potuit. Castris munitis vineas agere, quaeque ad oppugnandum usui erant, comparare coepit. Interim omnis ex fuga Suessionum multitudo in oppidum proxima nocte convenit. Celeriter vineis ad oppidum actis, aggere jacto turribusque constitutis, magnitudine operum, quae neque viderant ante Galli neque audierant, et celeritate Romanorum permoti, legatos ad Caesarem de deditione mittunt, et petentibus Remis, ut conservarentur, impetrant.

CAP. XIII. Caesar, obsidibus acceptis primis civitatis atque ipsius Galbae regis duobus filiis, armisque omnibus ex oppido traditis, in deditionem Suessiones accepit exercitumque in Bellovacos

3) *tantam eorum multitudinem interfecerunt, quantum fuit diei spatium*; sie tödteten eine so grosse Menge von ihnen, als im Verhältniss zur Länge des Tages möglich war. Sonst wird gewöhnlich durch *tantus-quantus* ein Begriff nur in zwei verschiedenen Beziehungen hinsichtlich der Grösse gleichgestellt; hier sind es zwei ungleichartige Begriffe, die nur in ein Verhältniss zu einander gesetzt werden.

CAP. XII. 1) *ex itinere*, unmittelbar nachdem er vor der Stadt angekommen war, ohne die sonst bei Belagerungen gewöhnlichen Vorbereitungen, wie dieselben nachher gemacht wurden.

2) *vineas agere*; *vineae*, aus leichtem Holz verfertigte, gewöhnlich 8 Fuss hohe, 7 Fuss breite, 16 Fuss lange Maschinen, mit einem Dache von Brettern und Flechtwerk, das auch wohl noch mit Thierhäuten überzogen wurde, an den Seiten ebenfalls mit Flechtwerk geschützt; ihrer wurden mehrere zu einer Reihe verbunden und unter denselben rückten die Soldaten der Mauer nahe, um durch sie geschützt die Belagerungsarbeiten zu verrichten. Dieses der Mauer Nahebringen wird durch *agere* ausgedrückt.

3) *aggere jacto*; *agger*, ein aus Erde, Steinen, Rasen, Schutt und dergl. bestehender Damm, welcher theils zur Umwallung diente, theils um auf demselben Thürme und andere Belagerungswerkzeuge aufzustellen, um so kräftiger wirken zu können; statt *jacere* findet sich auch *exstruere*. *Turribusque const.*, diese aus Holz verfertigten, aus mehreren Stockwerken bestehenden Thürme, so dass sie die Höhe der Mauer überragten, ruhten auf Rädern oder Walzen und wurden auf dem *agger* aufgestellt. Von den Stockwerken aus schleuderten die Soldaten Geschosse auf die Feinde, und in der Mitte befand sich eine Brücke, welche auf die Mauer herabgelassen werden konnte.

ducit. Qui quum se suaque omnia in oppidum Bratuspantium contulissent, atque ab eo oppido Caesar cum exercitu circiter milia passuum quinque abesset, omnes majores natu, ex oppido egressi, manus ad Caesarem tendere et voce significare coeperunt, sese in ejus fidem ac potestatem venire, neque contra populum Romanum armis contendere. Item quum ad oppidum accessisset castraque ibi poneret, pueri mulieresque ex muro passis manibus suo more pacem ab Romanis petierunt.

CAP. XIV. Pro his Divitiacus (nam post discessum Belgarum, dimissis Aeduorum copiis, ad eum reverterat) facit verba: Bellovacos omni tempore in fide atque amicitia civitatis Aeduae fuisse, impulsos ab suis principibus, qui dicerent, Aeduos a Caesare in servitutem redactos omnes indignitates contumeliasque perferre, et ab Aeduis defecisse et populo Romano bellum intulisse. Qui hujus consilii principes fuissent, quod intelligerent, quantam calamitatem civitati intulissent, in Britanniam profugisse. Petere non solum Bellovacos, sed etiam pro his Aeduos, ut sua clementia ac mansuetudine in eos utatur. Quod si fecerit, Aeduorum auctoritatem apud omnes Belgas amplificaturum: quorum auxiliis atque opibus, si qua bella inciderint, sustentare consuerint.

CAP. XV. Caesar honoris Divitiaci atque Aeduorum causa sese eos in fidem recepturum et conservaturum dixit: sed quod erat civitas magna inter Belgas auctoritate, atque hominum multitudine praestabat, DC obsides poposcit. His traditis omnibusque armis ex oppido collatis, ab eo loco in fines Ambianorum pervenit, qui se suaque omnia sine mora dederunt. Eorum fines Nervii attingebant: quorum de natura moribusque Caesar quum quaereret, sic reperiebat: Nullum aditum esse ad eos mercatoribus: nihil pati vini reliquarumque rerum ad luxuriam pertinentium inferri: quod iis rebus relanguescere animos eorum et remitti virtutem existimarent: esse homines feros magnaque virtutis: increpitare atque incusare reliquos Belgas, qui se populo Romano dedidissent patriamque virtutem projecissent: confirmare, sese neque legatos missuros, neque ullam conditionem pacis accepturos.

CAP. XVI. Quum per eorum fines triduum iter fecisset, inveniebat ex captivis, Sabim flumen ab castris suis non amplius milia

CAP. XIV. *sustentare consuerint; sc. bella*; manchmal steht es auch absolut ohne Casus und ist so viel als unser: aushalten, ausdauern.

CAP. XV. 1) *honoris Divitiaci atque Aeduorum causa*; aus Achtung gegen den D. und die A. *eos in fidem recepturum et conservaturum*, wolle er sie unter seinen Schutz stellen und sie in ihrer Verfassung erhalten; *natura*, die Eigenthümlichkeit ihres Characters; *moribus*, Verfassung, die durch das Herkommen geheiliget war.

2) *nihil pati vini*; *nihil* für *non quidquam*, die Negation gehört zu *pati*.

CAP. XVI. 1) *inveniebat ex captivis*; er erfuhr von den Gefangenen. *Invenio* wörtlich: auf etwas kommen, drückt als der allgemeinere Begriff das

passuum decem abesse: trans id flumen omnes Nervios condisse adventumque ibi Romanorum expectare, una cum Atrebatibus et Veromanduis, finitimis suis (nam his utrisque persuaserant, ut eandem belli fortunam experirentur): expectari etiam ab his Aduatucorum copias atque esse in itinere: mulieres quique per aetatem ad pugnam inutiles viderentur, in eum locum coniecisse, quo propter paludes exercitui aditus non esset.

CAP. XVII. His rebus cognitis, exploratores centurionesque praemittit, qui locum idoneum castris deligant. Quumque ex dediticiis Belgis reliquisque Gallis complures, Caesarem secuti, una iter facerent, quidam ex his, ut postea ex captivis cognitum est, eorum dierum consuetudine itineris nostri exercitus perspecta, nocte ad Nervios pervenerunt atque iis demonstrarunt, inter singulas legiones impedimentorum magnum numerum intercedere, neque esse quidquam negotii, quum prima legio in castra venisset reliquaeque legiones magnum spatium abessent, hanc sub sarcinis adoriri: qua pulsa impedimentisque direptis, futurum, ut reliquae contra consistere non auderent. Adjuvabat etiam eorum consilium, qui rem deferebant, quod Nervii antiquitus, quum equitatu nihil possent (neque enim ad hoc tempus ei rei student, sed quidquid possunt, pedestribus valent copiis), quo facilius finitimorum equitatum, si praedandi causa ad eos venisset, impedirent, teneris arboribus incisis atque inflexis crebris in latitudinem ramis enatis, et rubis sentibusque interjectis effecerant, ut instar